
 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

 

  

 

HOTĂRÂREA Nr. 39 din 26 noiembrie 2024 

 

 Consiliul de Administrație al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 26 

noiembrie 2024, având în vedere: 

 Ordinea de zi, 

 Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Cartei Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

 În baza competențelor conferite prin Carta Universității, Consiliul de Administrație al Universității  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se avizează revizuirea M 11 - Metodologie proprie privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare 

în cariera didactică în cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.2  Se avizează PO 02-SPL – Procedură operațională privind desfășurarea activității parcului auto din cadrul 

Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.3  Se avizează PO 01 SCC – Procedură operațională privind repartizarea și cazarea studenților în căminele 

Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad. 

           Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.4  Se avizează PO 01 SDI – Procedură operațională privind primirea și eliberarea materialelor pentru consum și a 

obiectelor de inventar din magazia din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad. 

           Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.5  Se avizează R 87 – Regulament de organizare și funcționare a serviciului de pază logistică 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.6  Se avizează PO 05 SSA – Procedură Operațională privind administrarea și gestionarea patrimoniului 

Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.7 Se avizează comisiile de finalizare a studiilor, sesiunea iulie - septembrie 2025, la Facultatea de Științe Umaniste 

și Sociale din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, conform Anexei 1.  

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.9  Se avizează comisia de admitere sesiunea iulie - septembrie 2025, la Facultatea de Științe Umaniste și Sociale 

din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, conform Anexei 2.  

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

 

Art.10 Se avizează comisiile pentru ocuparea locurilor bugetare la programele de studii universitare de master sesiunea 

septembrie 2025, la Facultatea de Științe Umaniste și Sociale din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, conform 

Anexei 3.  

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.11 Se aprobă Lista funcțiilor sensibile la nivelul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, realizată conform Ordinului 

600/20.04.2018 publicat în Monitorul oficial nr. 387/07.05.2018. 

 

Art.12  Se avizează comisiile de finalizare studii sesiunea iulie - septembrie 2025 la Facultatea de Științe Exacte din 

cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, conform Anexei 4.  

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.13 Se avizează comisiile de admitere pentru anul universitar 2025 - 2026 la Facultatea de Științe Exacte din cadrul 

Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, conform Anexei 5.  

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.14  Se avizează comisiile pentru interviu în vederea ocupării locurilor bugetare la programele de studii universitare 

de master, sesiunea septembrie 2025, la Facultatea de Științe Exacte din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, 

conform Anexei 6.  

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.15 Se aprobă constituirea comisiei de evaluare a ofertelor depuse în cadrul procedurii de achiziție pentru servicii 

de proiectare și lucrări de execuție pentru activele Cantină, Cămin 180 locuri și Centrul de practică și recreere Moneasa, 

în cadrul procesului de achiziție pentru proiectul ”UAV – Spațiu academic echitabil”, cod e-PNRR-988007399, după 

cum urmează: 

Președinte:  Nicolae CROITORU 

Membri:  Cristian SCHEIP 

  Mădălin GRIGORETE 

Membri supleanți: Cristian David 

  Valentin  TUDORACHE 

 

Art.16 Se aprobă constituirea echipei de implementare proiectului ”UAV –infrastructură modernă” în  apelul Sprijin 

Universității din cadrul Programului Regional Vest, pentru activitățile specifice:  
Management 

Derularea activităților de promovare si publicitate a proiectului 

Achiziții 

Activitate: implementare măsuri FSE -Elaborarea documentației si autorizarea programului de MASTER 

Activitate: Prestarea lucrărilor de modernizare a clădirilor, contractate 

Activitate: Livrarea echipamentelor si a activelor necorporale contractate 

Activitate: Implementarea masurilor de accesibilizare a spatiilor 

Audit. 

Pentru desfășurarea activităților menționate este necesară o echipă de implementare, care va avea următoarea 

componență: 

 CILAN Teodor - Florin -  Manager proiect 

 DOBRESCU Daniela - asistent manager 

 MOROȘAN Lavinia - responsabil financiar 

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

 BORZA Corina - responsabil achiziții 

 ARDELEAN Monica – expert comunicare 

 MĂNESCU Tiberiu, prodecan Facultatea de Inginerie – expert 

 PĂDUREAN Alina, decan Facultatea de Științe Umaniste și Sociale – expert 

 ROMAN  Alina, decan Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială  – expert 

 NAGY  Mariana -Facultatea de Științe Exacte - expert 

 COPOLOVICI  Dana, Facultatea de Inginerie Alimentară, Turism și Protecția Mediului -expert 

 TĂMĂȘAN Maria, prodecan Facultatea de Design - expert 

 

Art.17 (1) Se avizează bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2024 al Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, 

reactualizat ca urmare a încheierii actului adițional nr. 4 la contractul instituțional nr. 24243/15.01.2024, înregistrat la 

Ministerul Educației cu nr. 33344/21.11.2024 și la UAV cu nr. 10503/22.11.2024, cu suma de 454.475 de lei și a 

actului adițional nr. 8 la contractul complementar nr. 24313/15.01.2024, înregistrat la ME cu nr. ME/33173/13.11.2024 

și UAV/10039/13.11.2024, cu suma de 229988 de lei. 

(2) Se avizează repartizarea veniturilor de mai sus pentru următoarele tipuri de cheltuieli: 

- la cheltuieli titlul 10 cu suma de 454475 de lei (din care 282675 de lei finanțare de bază, 171800 de lei Fond pentru 

situații special conform Ordin 3773/2024), reprezentând cheltuieli de personal aferent învățământului universitar, 

cheltuieli ocazionate odată cu creșterea salariilor din anul 2024, cheltuieli cu caracter neprevăzut și de urgență care nu 

au fost prevăzute în bugetul inițial; 

- la cheltuieli titlul 57 cu suma de 229988 de lei cu destinație cheltuieli de asistență socială necesare susținerii activității 

Clubului Sportiv Universitatea Arad. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.18 Se validează alegerile studențești desfășurate la nivelul Ligii Studenților din Universitatea ”Aurel Vlaicu” din 

Arad în perioada 18-19 noiembrie 2024, conform Anexei 7. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.19 Se avizează înființarea programului de studii universitare de master: Consultanță Fiscală, Credit și Investiții, 

în domeniul de master acreditat: Finanțe, fără modificarea cifrei de școlarizare, durata studiilor: 2 ani (4 semestre), 

forma de învățământ: cu frecvență (IF), limba de predare: limba română. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.20 Se avizează înființarea unui nou program de studii universitare de licență Științe gastronomice în domeniul 

fundamental Științe inginerești, ramura de știință Inginerie mecanică, mecatronică, inginerie industrială și 

management, domeniul de licență: Științe inginerești aplicate, durata studiilor: 4 ani (84 semestre), forma de 

învățământ: cu frecvență (IF), limba de predare: limba română, cu înaintarea dosarului la ARACIS în vederea 

obținerii autorizației provizorii de funcționare și pentru înscriere în RNCIS. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.21 Se avizează nominalizarea persoanelor responsabile cu atribuții în domeniul S.S.M și S.U. (PSI și PC), după 

cum urmează: 

- Direcția General Administrativă: 

- Director General Administrativ, ec. Florin Hădan – responsabil DGA; 

- Director General Administrativ Adjunct, Nicoleta-Alina Ciurdariu – responsabil Compartiment resurse 

umane-salarizare; 

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

- Contabil șef, ec. Carmen-Alina Lucuța – responsabil Compartiment financiar, contabil, casierie; 

- Șef Serviciu SSA – Cristian-Mihai David - responsabil Serviciul Social Administrativ; 

- Șef Serviciu SPL – Cezar-Paul Boeriu – responsabil Serviciul Pază-Logistică; 

- Șef Serviciu CC Brînzaș Sebastian – responsabil Serviciu Cămin-Cantină; 

- Șef Serviciu SDI, ec.ing. Daniela Dobrescu – responsabil Serviciu Dezvoltare Instituțională. 

- Facultatea de Științe Economice – responsabil SSM și PSI – conf.univ.dr. Sergiu-Leonard Bălan: 

- Facultatea de Teologie Ortodoxă ”Iarion V. Felea” – pr.lect.univ.dr. Filip-George Albu; 

- Facultatea de Științe Umaniste și Sociale – asist.univ.dr. Dumitru-Ștefan Coman; 

- Facultatea de Inginerie – ș.l.dr.ing. George-Cătălin Crișan; 

- Facultatea de Științe Exacte – lect.univ.dr. Dan-Stelian Deac; 

- Facultatea de Inginerie Alimentară, Turism și Protecția Mediului – ș.l.dr.ing. Ionel Popescu Mitroi; 

- Facultatea de Design – lect.univ.dr. Cătălin-Emanuel Latiș; 

- Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie și Asistență Socială – conf.univ.dr. Gabriela-Sorina Vancu; 

- Facultatea de Educație Fizică și Sport – lect.univ.dr. Roberto-Gabriel Marconi. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.22 Se stabilește valoarea fondului de premiere pentru anul 2024, conform Anexei 8: 

Art. 23 Se aprobă decontarea transportului pentru participare în format fizic la inspecțiile pentru obținerea gradului 

didactic I și se plătește în regim de plata cu ora coordonatorul lucrării. 

 

Art.24 Se aprobă continuarea activității în baza aceluiași contract individual de muncă și în anul 2025, până la data de 

31 decembrie 2025 pentru doamna ec. Ana Hăncilă. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.25 Se avizează susținere activitate în regim de plata cu ora, în anul universitar 2024-2025, la Universitatea 

”Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu pentru cadrele didactice de mai jos, din cadrul Facultății de Design, cu condiția 

să nu afecteze activitatea desfășurată în cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad: 

- Prof.univ.dr. Claudiu-Emil Ionescu 

- Conf.univ.dr. Călin-Florin Lucaci 

- Conf.univ.dr. Diana-Rodica Bota 

- Conf.univ.dr. Maria Tămășan 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art. 26 Se aprobă scoaterea la concurs a unui post de îngrijitor cu studii generale, conform Statului de funcții al 

personalului didactic auxiliar și administrativ din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, pe perioadă 

nedeterminată și demararea procedurilor pentru organizarea concursului, conform solicitării Șefului Serviciului Social 

Administrativ. 

 

Art.27 Conform Adreselor ME nr. 857/GP/11.09.2024 și nr. 354/CP/07.11.2024, cu referire la OM 3020/2024, se 

avizează trecerea de la stagiul doctoral de 3 ani la cel de 4 ani pentru studenții-doctoranzi de mai jos: 

1. Cioban G. Lorena-Aliana anul al III-lea de studiu, an universitar 2024-2025 – domeniul Ingineria 

mediului, conducător de doctorat prof.univ.dr.habil. Chambre Dorina; 

2. Chişmore I.M. Simona-Loredana anul I de studiu, an universitar 2022-2023 – domeniul Ingineria 

mediului, conducător de doctorat prof.univ.dr.habil. Copolovici Lucian; Întrerupere studii în perioada 

2023-2025; 

3. Bocşa V. Mariana anul al II-lea de studiu, an universitar 2024-2025 – domeniul Ingineria mediului, 

conducător CS I Soran Maria Loredana; 

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

4. Sireţchi (căs. Godja) T. Norica-Carmen anul al III-lea de studiu, an universitar 2024-2025 – domeniul 

Ingineria mediului, conducător de doctorat prof. univ. dr. habil. Florentina-Daniela Munteanu. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.28 Se aprobă demararea cercetării disciplinare a domnului Văduva Florian, administrator Complex Universitar M. 

 

Art.29 Se avizează Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Consultativ al UAV. 

Se înaintează spre aprobare Senatului. 

 

Art.30 Se aprobă numirea doamnei prorector, prof.univ.dr.habil, Dana-Maria Copolovici în funcția de Director de 

Proiectului Știința în Școli. 

Art.31 Se aprobă calendarul alegerilor reprezentanților studenților în structurile de conducere ale UAV pentru locurile 

vacante conform Anexei 9. 

Art.32 Se aprobă sistarea creșterilor salariale pentru personalul care cumulează veniturile salariale cu pensia. 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale care se comunică: 

 Secretariat rectorat, original; 

 Compartimentului Juridic, online; 

 Secretarului șef universitate, original; 

 Direcției general-administrativă care va comunica serviciilor din subordine, online;  

 Departamentul pentru asigurarea și îmbunătățirea calității, online; 

 Facultăților, online. 

 

Președintele Consiliului de Administrație, 

Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

 

 

           Viză Juridic, 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

  

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

Anexa 1 la HCA 39/26.11.2024 

 

Comisii de finalizare studii sesiunea iulie - septembrie la  

Facultatea de Științe Umaniste și Sociale din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad 

 

1. Limba și literatura română – Limba și literatura engleză 

Președinte:  Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 

Membri:     Lect.univ.dr. Manuela Luminița MARGAN 

          Lect.univ.dr. Simona STOIA 

          Conf.univ.dr. Adela Ileana DRĂUCEAN 

          Conf.univ.dr. Voica RADU-CĂLUGĂRU 

Secretar:      Lect.univ.dr. Odeta Manuela ȘOPȚ-BELEI 

Membri supleanți:   Prof.univ.dr. Ciprian Nicolae VĂLCAN 

          Lect.dr. Melitta Petra SAVA 

 

2. Teologie penticostală didactică 

Președinte:  Conf.univ.dr. Adela Ileana DRĂUCEAN 

Membri:     Prof.univ.dr. Marcel Valentin MĂCELARU 

          Conf.univ.dr. Daniel OPREAN 

Secretar:     Lect.univ.dr. Iosif RIVIȘ TIPEI 

Membru supleant: Prof.univ.dr.habil. Corneliu SIMUȚ 

 

3. Administrație publică 

Președinte:  Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 

Membri:     Conf.univ.dr. Camelia Daciana STOIAN  

          Lect.univ.dr. Miron POPESCU 

Secretar:     Lect.univ.dr. Odeta Manuela ȘOPȚ-BELEI 

Membru supleant: Conf.univ.dr. Cristian Ionel MĂDUȚA 

 

4. Jurnalism 

Președinte:   Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 

Membri:      Prof.univ.dr.habil. Carmen Lucia Neamțu 

        Conf.univ.dr. Cristian Ionel MĂDUȚA 

Secretar:      Lect.univ.dr. Odeta Manuela Belei 

Membru supleant: Lect.univ.dr. Flavius GHENDER 

 

5. Limbă și literatură. Tendințe actuale 

Președinte:  Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 

Membri:      Prof.univ.dr. Ciprian Nicolae VĂLCAN  

          Conf.univ.dr. Adela Ileana DRĂUCEAN 

Secretar:  Lect.univ.dr. Simona STOIA 

Membru supleant: Conf.univ.dr. Voica RADU-CĂLUGĂRU 

 

 

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

6. Lingvistică aplicată. Perspective moderne în didactica limbii engleze 

Președinte:  Conf.univ.dr. Adela Ileana DRĂUCEAN 

Membri:     Conf.univ.dr. Alexandru Toma SAVA 

          Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 

Secretar:     Lect.univ.dr. Simona STOIA 

Membru supleant: Conf.univ.dr. Voica RADU-CĂLUGĂRU 

 

7. Administrație publică în context european 

Președinte:  Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 

Membri:     Conf.univ.dr. Camelia Daciana STOIAN 

          Conf.univ.dr. Teodor Florin CILAN 

Secretar:     Lect.univ.dr. Simona STOIA 

Membru supleant: Cristian Ionel MĂDUȚA 

 

8. Teologie publică 

Președinte:  Conf.univ.dr. Adela Ileana DRĂUCEAN  

Membri:     Prof.univ.dr. Corneliu SIMUȚ 

                     Prof.univ.dr. Marcel Valentin MĂCELARU 

Secretar:     Lect.univ.dr. Iosif RIVIȘ-TIPEI 

Supleant:     Conf.univ.dr.habil. Daniel Gheorghe OPREAN 

 

9. Comunicare managerială și resurse umane 

Președinte:  Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 

Membri:     Prof.univ.dr. habil. Carmen Lucia NEAMȚU 

          Conf.univ.dr. Cristian Ionel MĂDUȚA 

Secretar:      Lect.univ.dr. Simona STOIA 

Membru supleant: Prof.univ.dr. Siviu Szentesi 

 

10. Muzică 

Președinte:  Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 

Membri:     Conf.univ.dr.habil. Ion Alexandru ARDEREANU 

          Lect.univ.dr. Iulia ROMAN 

Secretar:     Asist.drd. Virginia IBĂNESCU 

Membri supleanți:   Lect.univ.dr. Adrian Călin BOBA 

          Lect.univ.dr. Alin Corneliu VĂCEAN  

 

11. AN PREGĂTITOR DE LIMBA ROMÂNĂ PENTRU CETĂȚENII STRĂINI 

Președinte:  Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 

Membri:  Conf.univ.dr. Adela Ileana  DRĂUCEAN 

       Conf.univ.dr. Voica RADU-CĂLUGĂRU 

       Lect.univ.dr. Călina PALICIUC 

Secretar:  Lect.univ.dr. Simona STOIA 

Membru supleant: Prof.univ.dr. Ciprian Nicolae VĂLCAN 

 

 

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

Anexa 2 la HCA 39/26.11.2024 

 

 

Comisia de admitere sesiunea iulie - septembrie  

Facultatea de Științe Umaniste și Sociale din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad 

 

 

PREȘEDINTE:  Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 

Membri:   Conf.univ.dr. Cristian Ionel MĂDUȚA 

      Lect.univ.dr. Anca Patricia STOENESCU 

      Asist.dr. Laura Adela PONTA     

Secretar:   Asist.univ.dr. Dumitru Ștefan COMAN  

 

COMISIA DE ADMITERE LA PROGRAMELE DE MUZICĂ 

MUZICĂ 

PREȘEDINTE:  Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 

Membri:    Prof.univ.dr.habil. Veronica Laura DEMENESCU    

    Lect.univ.dr. Iulia ROMAN 

    Conf.univ.dr. Ion Alexandru ARDEREANU 

Secretar:   Asist.univ.dr. Dumitru Ștefan COMAN  

 

INTERPRETARE MUZICALĂ: CANTO (probe practice) 

PREȘEDINTE:  Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 

Membri:  Conf.univ.dr. Silvia Sorina MUNTEANU 

   Conf.univ.dr. Ion Alexandru ARDEREANU 

                           Lect.univ.dr. Adrian Călin BOBA 

Secretar:   Asist.univ.dr. Dumitru Ștefan COMAN  

 

INTERPRETARE MUZICALĂ: CANTO (probe teoretice) 

PREȘEDINTE:  Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 

Membri:    Prof.univ.dr.habil. Veronica Laura DEMENESCU    

    Lect.univ.dr. Iulia ROMAN 

    Conf.univ.dr. Ion Alexandru ARDEREANU            

Secretar:   Asist.univ.dr. Dumitru Ștefan COMAN  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

Anexa 3 la HCA 39/26.11.2024 

 

 

Comisiile pentru ocuparea locurilor bugetare la programele de master sesiunea septembrie  

la Facultatea de Științe Umaniste și Sociale din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad 

 

1. Limbă și literatură. Tendințe actuale 

Președinte:  Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 

Membri:  Conf.univ.dr. Adela Ileana DRĂUCEAN 

                 Conf.univ.dr. Voica RADU-CĂLUGĂRU 

Secretar:  Lect.univ.dr. Simona STOIA 

 

2. Lingvistică aplicată: perspective moderne în didactica limbii engleze 

Președinte:  Conf.univ.dr. Adela Ileana DRĂUCEAN 

Membri:  Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 

                Conf.univ.dr. Alexandru Toma SAVA 

Secretar:  Lect.univ.dr. Simona STOIA 

 

3. Administrație publică în context european 

Președinte:  Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 

Membri:      Conf.univ.dr. Camelia Daciana STOIAN 

        Conf.univ.dr. Eugenia IOVĂNAȘ  

Secretar:      Lect.univ.dr. Simona STOIA 

 

4. Teologie publică 

Președinte:  Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 

Membri:  Prof.univ.dr. Marcel Valentin MĂCELARU 

    Prof.univ.dr. Corneliu SIMUȚ  

Secretar:  Lect.univ.dr. Simona STOIA 

 

5. Comunicare managerială și resurse umane 

 

Președinte:  Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 

Membri:  Prof.univ.dr. habil. Carmen Lucia NEAMȚU 

                 Conf.univ.dr. Cristian MĂDUȚA  

Secretar:  Lect.univ.dr. Simona STOIA 

 

6. Artă muzicală (cu condiția acreditării programului) 

 

Președinte:  Conf.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN 

Membri:  Prof.univ.dr. habil. Veronica Laura DEMENESCU 

     Conf.univ.dr.habil. Ion-Alexandru ARDEREANU  

Secretar:  Lect.univ.dr. Simona STOIA 

 

 

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

Anexa 4 la HCA 39/26.11.2024 

 

Comisiile de finalizare studii sesiunea iulie - septembrie la  

Facultatea de Științe Exacte din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad 

 

SESIUNEA IULIE 2025 

A. STUDII UNIVERSITARE DE LICENȚĂ 

Programul de studii: Informatică 

Președinte:  Prof.univ.dr. Sorin-Florin NĂDĂBAN 

Membri:      Lect.univ.dr. Mihaela-Daciana CRĂCIUN 

        Lect.univ.dr. Dan-Stelian DEAC 

Secretar:      Asist univ.drd. Anca-Adriana PETCUȚ-LASC 

 

Programul de studii: Informatică (în limba engleză)/Informatică aplicată(în limba engleză 

Președinte:  Conf.univ.dr. Vlad-Florin DRĂGOI 

Membri:      Prof.univ.dr. Dominic BUCERZAN 

                    Lect.univ.dr. Andrei-Marius GABOR 

Secretar:      Asist.univ.drd. Antonio-Marius-Flavius LUPUȚI 

 

Programul de studii: Matematică informatică 

Presedinte:  Lect.univ.dr. Lorena-Camelia POPA 

Membri:      Lect.univ.dr. Lavinia-Elisabeta SIDA 

                    Lect.univ.dr. Claudia-Luminița MIHIȚ 

Secretar:      Asist.univ.drd Dan-Andrei RĂDULESCU 

 

B. STUDII UNIVERSITARE DE MASTER 

 

Studii Avansate de Informatică Aplicată (Advanced Studies of Applied Computer Science)/Informatică 

aplicată în științe, tehnologie și economie 

Președinte:  Prof.univ.dr. Valeriu BEIU 

Membri:      Prof.univ.dr. Mariana NAGY 

                     Conf.univ.dr. Octavian-Păstorel GAȘPAR 

Secretar:      Asist.univ.drd. Anca-Adriana PETCUȚ-LASC 

 

Modelare matematică în știință și tehnologie (în limba engleză)/Modelare matematică în cercetare și 

didactică 

Președinte:  Prof.univ.dr. habil Adrian PALCU 

Membri:      Prof.univ.dr. Ghiocel MOȚ 

                     Prof.univ.dr. Codruța-Simona STOICA 

Secretar:     Asist.univ.drd. Antonio-Marius-Flavius LUPUȚI 

Membri supleanți:  Conf.univ.dr. Cornel BARNA 

Conf.univ.dr. Crina-Anina BEJAN         

 

 

http://www.uav-arad.go.ro/
https://cdn.uav.ro/galerii-stiinte-exacte/SAIA_2021-10-25-181500_naod.pdf


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

 

SESIUNEA SEPTEMBRIE 2025 

A. STUDII UNIVERSITARE DE LICENȚĂ 

Președinte:  Prof.univ.dr. Sorin-Florin NĂDĂBAN 

Membri:  Conf.univ.dr. Vlad-Florin DRĂGOI 

                 Lect.univ.dr. Lorena-Camelia POPA 

Secretar:  Lect.univ.dr. Mihaela-Daciana CRĂCIUN 

 

B. STUDII UNIVERSITARE DE MASTER 

 

Președinte:  Prof.univ.dr. Sorin-Florin NĂDĂBAN 

Membri:  Conf.univ.dr. Vlad-Florin DRĂGOI 

                 Lect.univ.dr. Lorena-Camelia POPA 

Secretar:  Lect.univ.dr. Mihaela-Daciana CRĂCIUN 

Membri supleanți:  Prof.univ.dr. habil. Adrian PALCU 

Prof.univ.dr. Ghiocel MOȚ 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

 

Anexa 5 la HCA 39/26.11.2024 

 

Comisiile de admitere pentru anul universitar 2025 - 2026  

la Facultatea de Științe Exacte din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad 

 

Preşedinte:  Lect.univ.dr. Lorena-Camelia POPA 

Membri:    Conf.univ.dr. Octavian-Păstorel GAȘPAR 

Conf.univ.dr. Crina-Anina BEJAN 

Lect.univ.dr. Dan-Stelian DEAC 

Lect.univ.dr. Andrei-Marius GABOR 

Lect.univ.dr. Lavinia-Elisabeta SIDA 

Lect.univ.dr. Claudia-Luminița MIHIȚ 

Asist.univ. drd. Antonio-Marius-Flavius LUPUȚI 

Asist.univ.drd. Anca-Adriana PETCUȚ-LASC 

Asist.univ.dr. Dan-Andrei RĂDULESCU 

Secretar:     Lect.univ. dr. Mihaela-Daciana CRĂCIUN 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

 

Anexa 6 la HCA 39/26.11.2024 

 

 

Comisiile pentru interviu în vederea ocupării locurilor bugetare la programele de master  

sesiunea septembrie la Facultatea de Științe Exacte din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad 

 

Domeniul de master INFORMATICĂ 

Preşedinte:  Conf.univ.dr. Vlad-Florin DRĂGOI 

Membri:      Prof.univ.dr.Valeriu BEIU, 

                      Prof.univ.dr. Mariana NAGY 

Membrii supleanți: Lect.univ.dr. Lorena-Camelia POPA 

                        Lect.univ. dr. Mihaela-Daciana CRĂCIUN 

 

Programul de studii de master Modelare matematică în știință și tehnologie (în limba engleză) 

 

Preşedinte:  Prof.univ.dr. Sorin-Florin NĂDĂBAN 

Membri:      Conf.univ.dr. Octavian- Păstorel 

                      Lect.univ.dr. Lorena-Camelia POPA             

Membrii supleanți: Prof.univ.dr. habil. Adrian PALCU, 

                        Prof.univ.dr. Ghiocel MOȚ 

                      

  

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

Anexa 7 la HCA 39/26.11.2024 

 

REPREZENTANȚII STUDENȚILOR ÎN CONSILIILE FACULTĂȚILOR ȘI SENAT CA 

URMARE A ALEGERILOR DESFĂȘURATE ÎN PERIOADA 18-19 NOIEMBRIE 2024 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE: 

- Senat: OLAR Andreea Nicoleta; SIDOR Vanesa Luisa 

- Consiliul facultății: OLAR Andreea Nicoleta; SIDOR Vanesa Luisa; PREDA Daniel Emanuel; TROCAN 

Miruna Maura. 

 

FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ ”ILARION V. FELEA”: 

- Senat: ROMAN Andrei 

- Consiliul facultății: ROMAN Andrei 

 

FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT: 

- Senat: CIUPA Dacian Vasile 

- Consiliul facultății: CIUPA Dacian Vasile 

 

FACULTATEA DE INGINERIE ALIMENTARĂ, TURISM ȘI PROTECȚIA MEDIULUI: 

- Senat: GROZA Bogdan 

- Consiliul facultății: GROZA Bogdan, FLORESCU Paola Lorena, DRĂGUȘANU Daniel Liviu 

 

FACULTATEA DE INGINERIE: 

- Senat: VÂRTACI Naomi, VINCZE Raluca Cristina 

- Consiliul facultății: VÂRTACI Naomi, VINCZE Raluca Cristina 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI, PSIHOLOGIE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ: 

- Consiliul facultății: MIHUȚA Denisa, VIDICAN Cristina Diana 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE EXACTE: 

- Consiliul facultății: BOICIUC Lia Maria 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE UMANISTE ȘI SOCIALE: 

- Senat: CATRINȚA Georgeta 

- Consiliul facultății: DEMENESCU Radu, ENCUȚU Iulian, JULCUȚ Bianca Ștefania, GLIGA Oana 

Andreea, PLEȘA Miruna Elisa 

 

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

Anexa 8 la HCA 39/26.11.2024 

 

VALOAREA FONDULUI DE PREMIERE AL CERCETĂRII PENTRU ANUL 2024 

Facultatea de Științe Economice 7868 lei 5 dosare 

Facultatea de Științe Economice punctaj sume 

Cuc Lavinia 1125.32 4,262 

Pantea Mioara 341.93 1,295 

Trifan Vanina 290.2 1,099 

Spânu Adina 216 818 

Sinaci Maria 103.8 393 

TOTAL 2077.25 7,868 

FACULTATEA DE ȘTIINȚELE EDUCAȚIEI, PSIHOLOGIE ȘI 

ASISTENȚĂ SOCIALĂ 
5067 lei 3 dosare 

FSEPAS punctaj sume 

Rad Dana 320.5 3,386 

Gavrila -Ardelean Mihaela 115 1,213 

Runcan Remus 45.19 477 

TOTAL 480.534 5,076 

FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ ”ILARION V. 

FELEA” 
3299 lei 1 dosar 

FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ ”ILARION V. 

FELEA” 
punctaj sume 

Ioja Cristinel 101 3,299 

TOTAL 101 3,299 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE UMANISTE ȘI SOCIALE 9391 lei 2 dosare 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE UMANISTE ȘI SOCIALE punctaj sume 

Neamțu Carmen 239 7,395 

Ando Andrei 64.5 1,996 

TOTAL 303.5 9,391 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE EXACTE   

FACULTATEA DE ȘTIINȚE EXACTE punctaj sume 

Nădăban Sorin 430 2,175 

Drăgoi Vlad Florin 352.92 1,785 

Popa Lorena 70 354 

TOTAL 852.92 4,315 

FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT   

Herlo Julien Narcis 487.85 1,881 

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

Ardelean Viorel Petru 104.54 403 

TOTAL 592.39 2,284 

FACULTATEA DE INGINERIE   

TOTAL 10595 1  dosar 

Bălaș Valentina 105.95 8,629 

TOTAL 105.95 8,629 

FACULTATEA DE INGINERIE ALIMENTARĂ, TURISM ȘI 

PROTECȚIA MEDIULUI 
 5 dosare 

Copolovici Dana 3790 2,246 

Copolovici Lucian 3529 2,091 

Munteanu Florentina Daniela 3059 1,813 

Perța Crișan Simona 254.28 151 

Gavrilaș Simona 76.16 45 

TOTAL 10708.44 6,345 

INSTITUT   

Moisa Cristian 1.36 761 

TOTAL 1.36 761 

 TOTAL 47,968 

 

  

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130 Arad, B-dul Revoluției nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

Anexa 9 la HCA nr. 39 din 26 noiembrie 2024 

 

 

CALENDARUL ALEGERILOR REPREZENTANILOR STUDENȚILOR ÎN STRUCTURILE DE 

CONDUCERE ALE UAV PENTRU LOCURILE VACANTE 

 

29.11 – 02.12.2024  – depunere candidaturi; 

03.12.2024   – afișare liste candidați; 

04.12-10.12.2024  – perioadă de campanie; 

11.12.2024   – desfășurarea alegerilor; 

12.12.2024   – contestații; 

13.12.2024   – rezultate finale 

http://www.uav-arad.go.ro/

